13. *Paul au liv.*

Celui qui est affranchi par un relégué ne peut pas entrer dans Rome, parce que cela n'est pas permis à son patron.

13. *Paulus lib.*

Manumissus à relegato non potest Romam accedere, quod nec patrono ejus licet. De manumisso à relegato.

14. *Ulpien au liv.*

Un relégué est celui à qui l'on interdit pour toujours ou pour un temps une province, ou Rome ou le pays qui l'environne.

14. *Ulpianus lib.*

Relegatus est is, cui provincia, vel Roma, vel continentibus ejus perpetuè, vel ad tempus interdicuntur. Definitio relegati

1. Il y a une grande différence entre la déportation et la relégation : car la déportation ôte le droit de cité et les biens ; la relégation ne prive ni de l'un ni de l'autre, à moins que par une peine spéciale les biens ne soient confisqués.

§. 1. *Magna differentia est inter deportationem et relegationem : nam deportatio civitatem et bona adimit ; relegatio neutrum tollit, nisi specialiter bona publicentur.* Differentia relevationis.

2. On peut être relégué par le prince, le sénat, les préfets, les gouverneurs de provinces, non par les consuls.

§. 2. *Relegatur quis à principe, senatu, præfectis, et præsidibus provinciarum, non à consulibus.* Qui possunt relegare.

3. Celui qui a perdu le droit de cité et qui conserve ses biens, peut être poursuivi par des actions utiles.

§. 3. *Qui civitatem amisit, et bona detinet, utilibus actionibus tenetur.* De eo qui civitatem amisit conveniendo.

15. *Marcien au liv.*

Le déporté perd la cité, non la liberté, et à la vérité il ne jouit pas des droits spéciaux que donne la cité, mais il jouit cependant du droit des gens : car il achète et vend, il donne et prend à loyer, il échange, il prête à intérêt et fait toutes affaires semblables ; ce qu'il acquiert dans la suite il peut l'engager, à moins que ce ne soit en fraude du fisc qui doit lui succéder après sa mort : car les biens qu'il avoit lors de sa déportation, et qui ont été confisqués, il ne peut les aliéner.

15. *Marcianus lib.*

Deportatus civitatem amittit, non libertatem, et speciali quidem jure civitatis non fruitur, jure tamen gentium utitur : emit enim et vendit, locat, conducit, permutat, fœnus exercet, et cætera similia ; et postea quæ sita pignori dare potest, nisi in fraudem fisci, qui ei mortuo successurus est, ea obliget. Priora enim bona, quæ publicata sunt, alienare non potest. De civitate. De contractibus.

1. Celui qui est déporté par un gouverneur sans la sanction du prince, peut hériter et recevoir ce qui lui est laissé par testament.

§. 1. *Deportatus à præside sine principe, et heres existere, et legata ex testamento capere potest.* De testamenti factione.

16. *Le même au liv.*

Ulpien-Damascène ayant prié l'empereur de lui permettre de laisser à sa mère l'étroit nécessaire pour sa vie, et sa mère par son affranchi, de lui permettre de laisser quelque chose à son fils déporté, l'empereur

16. *Idem lib.*

Cùm Ulpianus Damascenus rogasset imperatorem, ut sibi permitteret matri relinquere ad victum necessaria, et mater per libertum, ut quædam sibi liceret filio deportato relinquere, imperator Antoninus

eis rescipit in hunc modum : Neque hereditas, neque legatum, neque fideicommissum contra mores et jus publicum hujusmodi personis relinqui potest: nec conditio harum personarum mutari debet. Quod verò piè rogastis, liceat vobis ultima voluntate eis ad victum, et alios usus necessarios sufficientia relinquere, eisque ex hac causa relicta capere.

17. Pomponius lib.

De statu et imaginibus.

Relegatus status et imaginibus honorari non prohibetur.

18. Idem.

Relegatus integrum suum statum retinet, et dominium rerum suarum, et patriam potestatem, sive ad tempus, sive in perpetuum relegatus sit.

§. 1. *Deportatio autem ad tempus non est.*

19. Callistratus.

De Roma et principe.

Relegatus non potest Romæ morari, licet hoc sententia comprehensum non sit, quia omnium est patria. Sed neque in civitate in qua versatur princeps, vel per quam transit: eis enim duntaxat principem intueri licet, qui Romam ingredi possunt. Est enim princeps pater patriæ.

De capitis diminutione, et de pœna.

§. 1. *Cùm in liberos homines eâ sententia fertur, quæ publicat eorum bona, qualis est in insulam deportatio, statim à sententia priorem conditionem mutant, et suæ pœnæ traduntur, nisi quid majestatis insit quod pœnam exasperari flagitet.*

TITULUS XXIII.

DE SENTENTIAM PASSIS

ET RESTITUTIS.

1. Ulpianus lib. 38 ad Edictum.

De successione liberti.

AD successionem liberti patronus deportatus, et restitutus admittitur.

§. 1. *Sed si in metallum damnatus restituitur, nunquid servitus pœnæ extinguat*

Antonin leur adressa un rescrit en ces termes : « Il est contre les mœurs et le droit public, qu'une hérédité, un legs ou un fideicommiss soit laissé à ces sortes de personnes, et leur condition ne doit pas être changée : mais ce que vous avez demandé par un sentiment de piété, je vous l'accorde; il vous sera permis de laisser par dernière volonté à ces personnes pour vivre et pour les besoins indispensables; et elles pourront recevoir ce qui leur aura été laissé pour cet usage.